
Atklātnītes nosūtīšana pa pastu – šodienas realitāte un iespēja pārsteigt 

Ziemassvētkos. 

Ko vēsta atklātnīte? Ir cilvēki, kuri sūta atklātnītes no tām vietām, kur ir aizceļojuši. Sūta 

draugiem, radiem, dažreiz sev, lai atgriežoties kavētos atmiņās. Kad jubilejas reize klāt, tiek 

meklēts skaists vēlējuma dzejolis, ko nolasīt gaviļniekam, un tas tiek ierakstīts skaistā kartītē. 

Īpaša vērtība ir pašu gatavotam apsveikumam.  Vārda diena, Lieldienas, kāzu svinības, 

Ziemassvētki un Jaunais gads un vēl daudz citu svētku, kad mēs viens otru sveicam, izsakām 

dažādus vēlējumus. 

Vai mūsdienās papīra formāta atklātnīte arī ir neatņemama svētku sastāvdaļa? Biežāk viens 

otru sveicinām ar elektroniski veidotiem apsveikumiem, fotogrāfijām un attēliem. Tomēr  arī 

papīra apsveikumus veikalā vēl var nopirkt un sūtīt pa pastu… Tas šodienai ir neierasti, bet tā 

var sagādāt kādam mīļam cilvēkam pārsteigumu, jo ar roku rakstīts teksts (ideālā variantā 

pašdarinātā) apsveikuma kartītē jau ir kaut kas ļoti mīļš un vēsta par to, ka sveicējs ir domājis, 

kā iepriecināt un pārsteigt sev tuvu cilvēku… Īpaši šajā laikā, kad klātienes tikšanās ir uz kādu 

laiku jāatliek.   

Atklātnītes ir laika ritējuma liecinieki. Un decembrī turpinām izstāžu sēriju “Ko var darīt 

brīvajā laikā?”. Šoreiz ieskats kādā kolekcijā - skolas bibliotēkā var aplūkot vairāk kā 150 

apsveikuma kartītes, kas ir nākušas gan no pagājuša gadsimta, gan raksturīgas mūsdienīgam 

dizainam. Un  vēl ir iespēja atpūtināt acis no datora un pārbaudīt savu vērību, sameklējot divas 

vienādas atklātnītes. Lai to izdarītu, ierodoties bibliotēkā, lūdzam ievērot drošības noteikumus,  

uzvilkt masku,  un saglabāt 2m distanci.  

Šogad arī Ziemassvētku vecītis dāvanas sutīs pa pastu vai, iespējams, būs ievietojis 

pakomātā, bet tas taču nenozīmē, ka nav jāsagatavo priekšnesums, jāiemācās kāds skaists dzejolis 

no galvas, un ne tikai bērniem.  Arī pieaugušajiem tas ir labs atmiņas treniņš. Pārsteidziet savu 

ģimeni Ziemassvētkos ar izteiksmīgu daiļrunāšanas priekšnesumu! Svētki būs tik, cik mēs paši 

tos sev sarūpēsim!  

Turpināsim būt atbildīgi saskarsmē cits ar citu, atradīsim laiku stundu garai pastaigai svaigā 

gaisā, sargāsim sevi un savus mīļos!  

 

STIPRU VESELĪBU UN MOŽU GARU VĒLOT – Silga&Aiga skolas bibliotēkā 

 


